
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJOS 

TEISĖS GRUPĖS 

 

PAŽYMA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS BAUDŽIAMOJO KODEKSO 75 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO 

PROJEKTO NR. XIIIP-708“ PROJEKTO 

(toliau – Projektas) 

(TAP-17-1150(2); TAIS NR. 17-9508(2)) 

 

2017-09-21 Nr. NV-2397 

Vilnius 

 

Projekto rengėjas. Teisingumo ministerija.  

1.Projekto tikslas. Pateikti Seimui Vyriausybės išvadą dėl Seimo nario Vytauto Bako parengto 

Baudžiamojo kodekso (toliau – BK) 75 str. pakeitimo įstatymo projekto (toliau – Įstatymo 

projektas), kuriuo siūloma nustatyti, kad bausmės vykdymo atidėjimo nebūtų galima taikyti 

asmenims, nuteistiems už sunkius nusikaltimus.  

2.Dabartinė situacija. Pagal šiuo metu galiojančią BK 75 str. redakciją, asmeniui, nuteistam 

laisvės atėmimu ne daugiau kaip šešeriems metams už dėl neatsargumo padarytus nusikaltimus arba 

ne daugiau kaip ketveriems metams už vieną ar kelis tyčinius nusikaltimus (išskyrus labai sunkius 

nusikaltimus), teismas gali atidėti paskirtos bausmės vykdymą nuo vienerių iki trejų metų. Bausmės 

vykdymas gali būti atidėtas, jeigu teismas nusprendžia, kad yra pakankamas pagrindas manyti, kad 

bausmės tikslai bus pasiekti be realaus bausmės atlikimo. Galiojanti BK 75 str. redakcija leidžia 

taikyti bausmės vykdymo atidėjimą asmenims, nuteistiems už sunkius nusikaltimus. 

3. Projekto esmė. Projektu siūloma iš esmės pritarti Įstatymo projektui, pateikiant pastabas ir 

pasiūlymus dėl tobulinimo: 

 Siūlytina Įstatymo projekte nustatyti, kad bausmės vykdymo atidėjimas nebūtų taikomas už 

pačius pavojingiausius smurtinio, seksualinio ir korupcinio pobūdžio sunkius nusikaltimus (t. 

y. sunkius nusikaltimus visuomenės saugumui, žmogaus sveikatai, laisvei, seksualinio 

apsisprendimo laisvei ir neliečiamumui, valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams); 

 Palikti teismui galimybę atidėti bausmės vykdymą už sunkius nusikaltimus, nepatenkančius į 

aukščiau aprašytas sunkių nusikaltimų grupes, jeigu paskirta laisvės atėmimo bausmė neviršija 

3 metų. Teismas tokiais atvejais turėtų papildomai pagrįsti, kad bausmės vykdymo atidėjimas 

būtų veiksminga poveikio priemonė už padarytą sunkų nusikaltimą.  

4. Derinimas. Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas.  

5. Atitikimas Vyriausybės programai. Projektas neprieštarauja Septynioliktosios Vyriausybės 

programai. Įstatymo projekto siūlymas apriboti bausmės vykdymo atidėjimo taikymą visų sunkių 

nusikaltimų atžvilgiu nevisiškai dera su Vyriausybės programoje įtvirtintu siekiu sumažinti įkalintų 

ir bausmę atliekančių asmenų skaičių (224.11 p.).  

6. Dalykinio vertinimo išvada: 

 Pagal Projekte pateiktus pasiūlymus patobulintas Įstatymo projektas labiau atitiktų 

Vyriausybės programos 224.11 p. įtvirtintą siekį sumažinti įkalintų ir bausmę atliekančių 

asmenų skaičių; Tačiau bausmės vykdymo atidėjimo sąlygos vis tiek griežtėtų, todėl galima 

prognozuoti įkalintųjų skaičiaus didėjimą. Atkreiptinas dėmesys, kad 2017-08-30 Seime 

užregistruotas Prezidentės projektas Nr. XIIIP-1066 dėl BK pakeitimų (įskaitant BK 75 str.), 

kuris, kaip ir Seimo nario V. Bako projektas, panaikina galimybę taikyti bausmės vykdymo 

atidėjimą už sunkius nusikaltimus. Šiame griežtėjančios politikos bausmės vykdymo atidėjimo 
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instituto atžvilgiu kontekste pagal Vyriausybės išvadoje nuodytus pasiūlymus pataisytas V. 

Bako projektas labiau atitiktų Vyriausybės programą nei dabartinis V. Bako projektas ar 

Prezidentės projektas (nors visi projektai lemtų įkalintų asmenų skaičiaus didėjimą ir daugiau-

mažiau prasilenkia su programos 224.11 p. nurodytu siekiu). 

 Siūlytini redakcinio pobūdžio Projekto 2 p. patikslinimai: žodžių junginyje „Vyriausybės 

veiklos programoje“ brauktinas žodis „veiklos“; prieš žodžius „įtvirtintas siekis sumažinti 

įkalintų ir bausmę atliekančių asmenų skaičių“ nurodyti Vyriausybės programos 224.11 p. ir 

išbraukti žodžius „ir plėsti alternatyvių poveikio priemonių, nesusijusių su laisvės atėmimu, 

taikymą“; antroje pastraipoje brauktinas žodis „prioritetinius“. 

 Pažymėtina, kad galimybė atidėti bausmės vykdymą už sunkius nusikaltimus nuteistiems 

asmenims BK įtvirtinta 2015 m. kovo 19 d. BK 27, 38, 39, 55, 56, 60, 62, 75, 179 ir 187 str. 

pakeitimo įstatymu Nr. XII-1554. Per 2 šios baudžiamosios politikos naujovės galiojimo 

metus nenustatyta objektyvių duomenų, atskleidžiančių esmines jos praktinio veikimo 

problemas ar trūkumus; 

 Atkreiptinas dėmesys, kad laisvės atėmimo bausmės taikymo dažnumo ir bausmės trukmės 

atžvilgiu Lietuva išsiskiria iš kitų Europos Sąjungos valstybių (2017 m. sausio 1 d. Lietuvoje 

buvo 6815 įkalintų asmenų, t. y. 100 tūkst. gyventojų teko 239 kalintys asmenys. Tai 

didžiausias rodiklis visoje Europos Sąjungoje). ES vidurkis 2017 m. sausio 1 d. yra ~130 

kalinių 100 tūkst. gyventojų (15 m. šis rodiklis svyruoja maždaug 130-150 įkalintų 

asmenų/100 tūkst. gyv. intervale). 

 Bausmės vykdymo atidėjimas pilnamečiams kai kuriose kitose ES valstybėse: 1) Danija: 

bausmės vykdymas gali būti atidėtas iš esmės už visas nusikalstamas veikas (plati teisė teismui 

spręsti, kada tikslinga atidėti bausmės vykdymą); 2) Latvija: bausmės vykdymo atidėjimas gali 

būti skiriamas, kai paskirta laisvės atėmimo bausmė neviršija 5 m. (gali būti atidėtas ir arešto 

bausmės vykdymas); 3) Nyderlandai: bausmės vykdymo atidėjimas nėra siejamas su 

nusikalstamų veikų grupėmis. Negalima atidėti, jeigu paskirta laisvės atėmimo bausmė viršija 

4 m.; 4) Prancūzija: bausmės vykdymas gali būti atidėtas jeigu paskirta laisvės atėmimo 

bausmė neviršija 5 m. Negali būti atidėta už tam tikrų grupių nusikaltimus, pvz: tyčinius 

smurtinius nusikaltimus, seksualinius nusikaltimus; 5) Vokietija: bausmės vykdymas gali būti 

atidėtas paskirtai laisvės atėmimo bausmei neviršijant 2 m. Pažymėtina, kad visais atvejais 

teismas vertina nusikalstamos veikos aplinkybių visumą, nuteistojo asmenybę, prognozuoja, ar 

bausmės tikslai gali būti pasiekti atidedant paskirtos laisvės atėmimo bausmės vykdymą. 

Nurodytuose atvejuose pagrindinė sąlyga skiriant bausmės vykdymo atidėjimą yra paskirtos 

laisvės atėmimo bausmės terminas.  

 

Siūlome Projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje. 
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